Într‐o altă lucrare, Ion I.C. Brătianu, Anastasie Iordache a afirmat că
nedreptatea făcută la Berlin (1878) României ”a fost reparată la Congresul de pace
de la București, încheiat prin tratatul semnat la 28 iulie/10 august 1913”42. Iar
contradicțiile dintre România și Austro‐Ungaria au dus la ”o nouă orientare
politică ce se impunea statului român, în noile împrejurări rezultate după al doilea
război balcanic, care iritase, evident, cercurile conducătoare austro‐ungare, în
contradicție flagrantă cu interesele supreme ale României”43.